

No. of Printed Pages : 8

ECO-02

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2024

(Elective Course : Commerce)

ECO-02 : ACCOUNTANCY-I

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt **four** questions in all. Question No. **1** is compulsory.

1. Bush Radio & Co., Delhi sent on consignment to Chadda & Co., Calcutta 100 radio sets, invoiced at ₹ 100 each on January 6, 2023. Bush Radio & Co. paid ₹ 1,000 on the same day for dispatching goods to the consignee. Consignee remitted ₹ 5,000 as on advance by bank draft on January 14. The consignee is entitled to commission of 10% on the sale proceeds. On receipts of goods the consignee

C-2324/ECO-02

P. T. O.

paid ₹ 1,000 for freight and ₹ 500 for godown charges.

On January 28 Chadda & Co. sent an account sales showing that the radio sets have realised ₹ 200 each. He remits the amount due to Bush Radio & Co. Prepare ledger accounts in the books of the consignor. 14

2. Write short notes on any *two* of the following :

6+6

- (a) Money measurement concept
- (b) Dual aspect concept
- (c) Compound Journal Entry
- (d) Petty cashbook

3. Explain Bill of Exchange and Promissory Note.

6+6

4. Kishore Ltd. purchased a tractor costing ₹ 1,00,000 on January 1, 2018. The rate of depreciation to be charged @ 20% per annum. Write up Tractor Account for five years ending December 31, 2022 under diminishing balance method. 12

5. From the following details prepare a Bank Reconciliation Statement of Radhey Lal as on March 31, 2023 : 12

Balance as per passbook as on March 31, 2023 was ₹ 22,000 :

- (i) Cheques amounting to ₹ 9,000 were deposited in the bank during March, but credit was given only for ₹ 7,000.
- (ii) The bank paid insurance premium of ₹ 300 on March 20, but it was not entered in the cash book.
- (iii) A discounted bill receivable for ₹ 1,500 was returned dishonoured of the bank on March 27, but the corresponding entry in the cash book was made in April.
- (iv) A cheque for ₹ 800 received on March 29 was entered in the cash book, but it was sent to the bank on April 3.
- (v) Cheques amounting to ₹ 3,000 issued to creditors, the cheques for ₹ 1,800 only were presented for payment.

- (vi) The bank charges debited in the passbook amounted to ₹ 50.
- (vii) Interest on securities collected and credited by the bank amounting to ₹ 1,000 was not entered in the cash book.
6. Distinguish between the following : 6+6
- (i) Gross Profit and Net Profit
- (ii) Profit & Loss Account and Balance Sheet

ECO-02

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य)

ई. सी. ओ.-02 : लेखाविधि-I

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

1. बुश रेडियो एण्ड कम्पनी, दिल्ली ने 100 रेडियो सैट, चड्डा एण्ड कम्पनी, कलकत्ता को 6 जनवरी, 2023 को ₹ 100 प्रत्येक बीजक मूल्य पर भेजे। उसी दिन बुश रेडियो एण्ड कम्पनी ने प्रेषणी को माल भेजने के लिए ₹ 1,000 दिए। 14 जनवरी को प्रेषणी ने बैंक ड्राफ्ट के जरिए ₹ 5,000 अग्रिम भेजे। प्रेषणी द्वारा की गई बिक्री पर 10% कमीशन प्राप्त करने का अधिकार है। माल प्राप्त करने पर प्रेषणी ने ₹ 1,000 भाड़े और ₹ 500

गोदाम व्यय दिए। 28 जनवरी को चड्डा एण्ड कम्पनी ने एक बिक्री खाता भेजा जो कि ₹ 200 प्रत्येक रेडियो सैट प्राप्त हुए दिखाता है। उसने बुश रेडियो एण्ड कम्पनी को बकाया राशि भेजी। प्रेषक की पुस्तकों में खाते तैयार कीजिए। 14

2. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6

(क) मुद्रा माप की अवधारणा

(ख) द्विपहलू अवधारणा

(ग) मिश्रित जर्नल प्रविष्टियाँ

(घ) खुदरा रोकड़ बही

3. विनिमय बिल और वचन-पत्र की व्याख्या कीजिए। 6+6

4. 1 जनवरी, 2018 को किशोर लिमिटेड ने एक ट्रैक्टर ₹ 1,00,000 की लागत पर खरीदा। इस पर 20% प्रति वर्ष की दर से हास लगाया जाएगा। पाँच वर्षों के लिए 31 दिसम्बर, 2022 के अन्त तक क्रमागत हास पद्धति से ट्रैक्टर खाता बनाइए। 12

5. निम्नलिखित विवरण से 31 मार्च, 2023 को श्री राधेलाल का बैंक समाधान विवरण तैयार कीजिए : 12 31 मार्च, 2023 को पासबुक के अनुसार शेष ₹ 22,000 था।
- (i) ₹ 9,000 के चैक मार्च के दौरान बैंक में जमा किए, परन्तु ₹ 7,000 क्रेडिट किए गए।
 - (ii) 20 मार्च को बैंक ने ₹ 300 के बीमा प्रीमियम का भुगतान किया, किन्तु यह रोकड़ बही में नहीं दिखाया गया।
 - (iii) ₹ 1,500 का एक भुनाया गया प्राप्य बिल 27 मार्च को अनादरित करके बैंक को वापिस कर दिया गया, किन्तु रोकड़बही में सम्बन्धित प्रविष्टि अप्रैल में की गई।
 - (iv) एक चैक ₹ 800 का 29 मार्च को प्राप्त हुआ एवं जिसकी प्रविष्टि रोकड़ बही में कर दी गई, किन्तु यह 3 अप्रैल को बैंक में भेजा गया।
 - (v) लेनदारों को ₹ 3,000 की राशि के चैक निर्गमित किए गए, किन्तु केवल ₹ 1,800 के चैक भुगतान के लिए प्रस्तुत किए गए।

- (vi) बैंक खर्च के लिए पासबुक में ₹ 50 डेबिट किए गए।
- (vii) बैंक द्वारा प्रतिभूतियों पर ब्याज एकत्रित किया गया और क्रेडिट किया गया। ₹ 1,000 की राशि रोकड़ बही में नहीं लिखी गई।
6. निम्नलिखित में अन्तर बताइए : 6+6
- (i) सकल लाभ एवं शुद्ध लाभ
- (ii) लाभ और हानि खाता एवं चिट्ठा

× × × × × × ×